1

2020 年度 第 10 回 外国語学部教授会 議事要旨

2021 年 2 月 10 日（水）                            出 席 者  80 人

13 時 01 分開会                       委任状提出者   0 人
   13 時 52 分閉会                         欠 席 者    20 人

                                               海外渡航者等      1 人
                                         定 足 数    51 人

［議事要旨の確認］

2020 年度第 9 回 外国語学部教授会の議事要旨を確認した｡

［報告事項］
１．2021 年度外国語学部各委員会委員について

標記について、配付資料に一部修正がある旨説明があった。続けて資料に基づき報告があり、各委員
長、副委員長等の選出依頼があった。

２．令和 3（2021）年度一般入試（前期日程）、特別入試（帰国生徒／私費外国人留学生）及び科目等履修
生試験の出願者数について
標記について、配付資料に基づき報告があった。

３．外国語学部「準協定校」一覧及び外国語学部「専攻語科目（2 年実習）相当教育プログラム」一覧に
ついて
標記について、配付資料に基づき報告があった。また、「準協定校」一覧に一部修正がある旨報告が
あった。

４．特別聴講学生の受入れ期間変更について
  標記について、配布資料に基づき報告があった。

［審議事項］
１．学術交流協定について

標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。また、資料に一部齟齬

があるため、確認のうえ修正することとした。
２．2021 年度非常勤講師の委嘱について

標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
３．外国語学部規程の一部改正について

標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
４．「外国語学部における留学及び留学により修得した授業科目の単位の認定（卒業に要する単位への算

入）に関する取扱い」の一部変更について
標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

５．留学による単位の認定について
標記について、回収資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

［その他］
１．令和 3（2021）年度一般入試（前期日程）等に係る監督者説明会他について
  標記について、監督者説明会他の日程について周知があった。

2

２．マンスリー多文化サロンの活動内容について
標記について、これまでの活動内容等について報告があった。

３．学内連絡バス等について
標記について、4 月以降の学内連絡バス及び COM ART 交通のバスの運行について周知があった。

４．情報教室とネットワークの年度末の予定について
標記について、情報教室の開室期間とネットワークの稼働状況について周知があった。

５．高度外国語教育全国配信システムの 2020 年 10 月から 12 月のアクセス状況について
標記について、2020 年 10 月から 12 月のページプレビューおよびアクセス上位ページについて報告

があった。
６．高度外国語教育全国配信システムの映像と音声の動作状況について
  標記について、完成当時の教材は映像と音声がすべて再生できない状況となっているため改修が行わ

れており、各言語の教材の改修状況について報告があった。なお、改修状況が示されていない言語に
ついては、確認のうえ、おって報告することとした。

７．総長選考について
  標記について、総長候補者の推薦等についての説明があった。
８．大阪大学創立 90 周年・大阪外国語大学創立 100 周年記念事業について
  標記について、大阪大学総合学術博物館から大阪大学創立 90 周年・大阪外国語大学創立 100 周年を

記念した展覧会を 4 月 27 日から 7 月 31 日の期間で開くため、記念物の提供依頼があった旨報告があ
り、博物館から個々に要請があった場合には、協力いただきたい旨依頼があった。

９．語劇について
  標記について、来年度の語劇祭は例年より早い 7 月に開催されるため、次期の語劇祭実行委員会を早

急に開催する必要があり、近日中に事務から来年度の語劇祭への参加の有無及び実行委員の選出につ
いて照会があるので、対応いただくよう依頼があった。なお、来年度の語劇祭はキャンパスの変更及
び大きなイベントの中での開催となるため、学生主体の行事ではあるが、これまで以上に支援・協力
を必要とするので、実行委員の選出と併せて教員責任者を選出いただくよう依頼があった。

１０．来年度のシラバスの作成について
  2 月 28 日締め切りで事務から照会があった標記について、シラバスの作成にあたり対面授業・オンラ

イン授業についての方針について、質問があった。対面授業及びオンライン授業については、本部か
ら方針が出ており、それに基づいて行うが、おって事務から照会がある旨説明があった。新キャンパ
スでの対応となり、不具合が出てきた場合、委員会等で検証し、逐次改善していくこととなる旨説明
があった。

１１．外国学図書館について
  標記について、2 月 13 日（土）から閉館となる旨報告があり、5 月 1 日（土）より新しく開館する旨

説明があった。
１２．次回以降の開催予定日時について

次のとおり次回以降の開催日時の予告があった。
2021 年 3 月 4 日 （木） 13：00
2021 年 4 月 8 日 （木） 13：00

以 上